in hoc edicto unitum deitatis nomen Patris et Filii et Spiritus sancti missum est. Vere in hac sacratissima Trinitate nomina in personis tantum distincta sunt. Vere nec lex, nec prophetæ, tam absolute hoc arcanum mysterium revelaverunt. Super omnem custodiendam divinitus dispositionem hoc maxime custodiendum est. Vere super hoc non est quod addi, et ab hoc non est quod minuere. Vere in hoc donum baptismi præceptum addere vel minuere blasphemum est. Cur indicatur unitas, si in Patre et Filio in Spiritu sancto non una atque eadem ipsa æqualis plenitudo divinitatis? (Lib. II, post med. versus finem.) Et in secundo libro apostolos missos fuisse, inquit, ut baptizarent omnes gentes in unito vel communi nomine deitatis. *Ite, baptizate omnes gentes in nomine, et sic prosecutus est per singulas personas, Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Mat. xxviii, 19).* « Nunquid potest contra regulam traditionis evangelicæ censuræ, de hoc unito Trinitatis nomine sancti Spiritus sublata vel tacita persona, baptisma in Ecclesia perfectum celebrari? Absit. Disce ergo hoc unitum nomen esse sempiternum in deitate Patris et Filii et Spiritus sancti. » Sicut unum et baptisma est fidei, quod vitam æternam credentibus tribuit, quia sicut unitum nomen est in natura Trinitatis, ita et unum donum per baptismum divinitatis. Apostolus ait : *Una fides, unum baptisma (Ephes. iv, 5)*, idcirco quod nomen Patris sit in divinitate, hoc nomen sit et Filii in natura deitatis, sic et sancti Spiritus identidem hoc nomen sit in substantia claritatis; quæ hic breviter collecta lector latius in suis locis inveniet. His catholicorum doctorum verbis et sensibus comprobatur non esse ratum Gothescalci testimonium, quod de suo a semetipso loquens, et gloriam propriam quærens, et non de catholicorum scripturis ad suam confirmandam sententiam protulit, dicens : Trina mersio, et trinum baptismum, id est trina tinctio, una est generaliter mersio et una tinctio, id est unum baptisma; quoniam catholicum baptismum, ut beatus ostendit Gregorius, una mersione, sed in nomine sanctæ Trinitatis fieri potest. Unde idem Athanasius in primo libro de Fide (*de unito nomine Trinitatis*) dicit : « Nunquid gentes, quibus introitus januæ credentibus ad vitam æternam patens est, tantummodo in personam Patris baptizantur, et non in tres, quorum nomina hæc sunt in personis distincta, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quibus est una natura divinitatis, sicut scriptum est : *Euntes baptizate omnes gentes in nomine, et sic prosecutus est, Patris, et Filii, et Spiritus sancti? (Mat. xxviii, 19).* Unde in his personis per omnia in deitate divinitatis unitum nomen est, et per ipsa nomina Trinitatis tantum personæ distinctæ sunt. » Et paulo post : « Spes fidei nostræ hæc est, ut in baptismo unitum divinitatis nomen prius confitearis, ut remissa peccatorum in his personis consequi merearis. » Quod autem in historia sacra Actuum apostolorum legimus, apostolos in nomine Jesu Christi gentiles baptizari jus-

sisse, ita idem Athanasius in libro decimo « Non enim scriptum est (*lib. xi, post med.*) quia baptizaverunt in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, sed tantum in nomine Jesu, sed prævaricati, absit. Nam licet Filii nomen modo dicatur, habet tamen Patrem et Spiritum sanctum pronuntiatum, sicut Scripturis scribitur. Itaque et Spiritus sanctus sabaoth et est cum Deo et cum Filio a Seraphin et propter quod hæc ter dicebant : *Sanctus, sanctus*, ut Trinitatem pronuntiarent. » Et Ambrosius in libro de Fide, quia per unitum nomen impletum mysterium sit. Christum dicas, et Deum Patrem a quo unum est Filium, et ipsum qui unctus est Filium, et Spiritum sanctum designasti. Scriptum est enim *sum a Nazareth, quomodo unxit eum Deus in Spiritu sancto (Act. x, 38)*; sive Patrem dicas, et Spiritum sanctum oris pariter indicasti, si etiam corde comprehendas : quæ latius in scripturis inveniet. Nunc autem Ecclesia catholicos hæreticorum oppilans, ipsa verba Dei vatoris, de quo scriptum est : *Ipsa est enim baptizata*, in consecratione sacri baptismi credendo ad justitiam, et ore confitendo ad pronuntiat. Tandem Gothescalci subnecti

XI.

« Pari etiam modo cum dicitur trina fides, ut est illud Sedulii fidelis poetæ tuum. Iste fidem ternam, ast hic non amplectitur unitatem. Non tres, quod absit, fides, sed una est fides, sicut dicitur in cente Apostolo : Una fides. »

XP. Hoc quod quasi noviter, unde miretur licet, fidem numero plurali enuntiatam nobis nescire voluit, sanctus Hilarius antiquus et verus Pater in libro de synodis nobis recto sensu monstravit, quod iste præsumptionis sensu præmonstravit. « Nihil, inquit sanctus Hilarius videri vobis debet, fratres charissimi, quod iter exponi fides cæptæ sunt. Necessitate furor hæreticus imposuit. » Propter stylos in scripturis sancto Hilario dictæ sunt plurali numero : propter pluralitatem scriptionum, non propter divisionem; quia, ut Hieronymus in secundo libro Commentii Epistolæ Pauli ad Ephetios dicit : « Propterea et fides una dicitur, qui- liter in Patrem et in Filium et in Spiritum sanctum credimus. » Et Augustinus in decimo libro (*cap. 11*) de Trinitate : « Non enim fides una est, sed una in genere. Propter similitudinem tamen, et nullam diversitatem, magis unam esse quam multas : et tamen qui dicit : *O magna est fides tua (Matth. xv, 28)*; et aliter dicitur *fidei, quare dubitasti? (Matth. xiv, 31)* cuique esse significabat : sed ita dicitur ea des una, quemadmodum eadem volentium una. » Et sanctus Gregorius in quarto libro de Moralibus (*cap. 2*) dicit quia sine fide nec iustus vivit. » Fides autem, de qua Apostolus dicit

Deus, una fides, unum baptisma (Ephes. iv, 5), catholica est, a qua una Dei columba, videlicet sancta Ecclesia, nuncupatur catholica, id est universalis. Quæ est una domus, de qua præcipit Dominus per Moysen nihil efferri de paschali agno (Exod. xii, 46), sed in ea illum comedi : et arca, extra quam diluvii tempore quisque repertus non potuit vivere. Hæc, inquam, una fides est, non numero, sed genere generalis generaliter omnium in unitate sanctæ Ecclesiæ consistentium. Quæ sicut in apostolico symbolo continetur, sanctis apostolis a Christo est tradita, et ab eorum successoribus, viris scilicet apostolis, in sex generalibus synodis, id est Nicæna tempore sancti Silvestri papæ ac Constantini, Constantinopolitana temporibus Damasi et Gratiani, Ephesia sub Cælestino et Theodosio, Chalcedonensi temporibus Leonis et Martiani, item Constantinopolitana sub Vigilio et Justiniano, itemque Constantinopolitana sub Agathone et Constantino juniore, atque in cæteris catholicis synodis a sede apostolica confirmatis prolata; quam nisi quisque integram inviolatamque servaverit, salvus esse non poterit, sed in æternum peribit. Unde sanctus Augustinus in Commento Epistolæ Joannis dicit : « Fides cum dilectione fides est Christiani, 499 fides sine dilectione fides est dæmonis. Qui autem non credunt pejores sunt quam dæmones. Nescio quis non vult credere in Christum : adhuc nec dæmones imitatur. Jam credit Christum, sed odit Christum. Habet confessionem fidei in timore pænæ, non in amore coronæ. Adde huic fidei dilectionem, ut fiat fides de qua dicit apostolus Paulus : *Fides quæ per dilectionem operatur* (Gal. v, 6), invenisti Christianum, invenisti civem Hierusalem. » Et in Evangelio Joannis : « Quis salubriter est fidelis, nisi ea fide quæ per dilectionem operatur? » Et Prosper ex Augustini verbis : « Non sunt bona opera, nisi quæ per fidem et dilectionem fiunt, quia alterum sine altero nullius virtutis fructum parit. » Ea propter Gothescalcus hæreticus, qui unam fidem secundum Apostolum verbotenus prædicat, se fidem veram in præmissis suis scriptis non habere demonstrat : quia dicit Paulus apostolus : *Fides quæ per dilectionem operatur*. Dilectione autem Latine, charitas Græce dicitur : de qua dicit idem apostolus Paulus : *Si tradidero corpus meum ut ardeat, charitatem non habeam, nihil mihi prodest* (I Cor. xiii, 3). Unde sanctus Gregorius in libro decimo octavo (cap. 14) Moralium dicit : « Alii quippe prava de Deo sentiunt, alii recta de auctore tenent, sed unitatem cum fratribus non tenent. Illi errore fidei, isti vero schismatis perpetracione divisi sunt. Unde et in ipsa prima parte Decalogi utrarumque partium culpæ reprimuntur, cum divina voce dicitur : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua* (Deut. vi, 5), atque mox subditur : *Diliges proximum tuum sicut teipsum* (Mat. xxii, 36; xxviii, 39). Qui enim de Deo perversa sentit, liquet profecto quia Deum non diligit. Qui vero de Deo recta sentiens a sanctæ Ecclesiæ uni-

tate divisus est, constat quia proximum non amat, quem habere socium recusat. Quisquis ergo ab hac unitate matris Ecclesiæ suæ, per hæresim de Deo perversa sentiendo, seu errore schismatis proximum non diligendo dividitur, charitatis hujus gratia privatur. » Et item præfatus Apostolus dicit : *Finis enim legis est Christus ad justitiam omni credenti* (Rom. x, 4). Unde Augustinus : « Et quidem finis, inquit, Christus, quia Christus Deus est finis præcepti charitatis, et Deus charitas, qua et Pater et Filius et Spiritus sanctus unum sunt. » Miramur etiam, quando misit de Sedulio ternam fidem, quæ ponere omiserit de Aratore trinam fidem, qui figurate loquens in libro primo dicit,

Trina fides vocat hunc, quo nomine fonte lavatur.

Et de nomine trino in secundo libro dicit,

Non cogit ad undam
Nostra fides hunc ire iterum, qui nomine trino.

Et de fidei terum in primo libro figurate loquens,

Nona fuit tunc hora magis, qua rectius hora
Prodiret jam trina fides et tertia simplex.

Cum ad suam confirmandam sententiam ad testimonium devocaverit dixisse illum trinam potestatem, sicut et Prudentium trinam 500 pietatem, de quo quiddam supra respondimus, ubi et hæc quæ de Sedulio, Aratore, et Prospero subjungemus congruentius poneremus, nisi hoc sollicitius attenderemus, ut ad singulas suas tergiversationes, et inordinatas repetitiones obvias illi sententias ex simplicis et catholicæ fidei doctorum dictis opponeremus. Denique ad hoc quod dixit Arator, metrica necessitate coactus,

Trina fides vocat hunc quo nomine fonte lavatur.

Et :

Non cogit ad undam
Nostra fides hunc ire iterum, quia nomine trino
Dognata prava trahunt.

Sufficientissime catholici doctores et in præcedentibus et in subsequentibus referunt, non trinum, sed unum unius Dei nomen esse, in quo in unitate catholicæ fidei a Domino baptizari jubentur, et credentes uno Christi baptisate, in quo solo fit remissio omnium peccatorum, a catholicis baptizantur. Unde Ambrosius in libro 1 de Fide (libro 1, c. 1) : « Si, inquit, unus Deus, unum nomen, una potestas, una est Trinitas. Denique dicit : *Ite, baptizate gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 1). In nomine utique ait, non in nominibus. Ipse etiam dicit : *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Unum dixit, ne fiat discretio potestatis : *sumus* addidit, ut Patrem Filiumque cognoscas, quod perfectus Pater perfectum Filium genuisse credatur, et Pater ac Filius unum sint, non confusione personæ sed unitate. » Quod dixit Arator in secundo libro,

Ipse (quin Joannes) viam memorans, cunctis baptisma
[futurum].
Post aliud, quod jure datur, quod trina potestas
Illustrare solet. . .

et in primo figurate loquens, similiter metri necessitate,

Nam trina potestas

Colligit hanc prolem, numerum partita per æquum.

Et omnes catholici apertissime de Scripturis sacris ostendunt, non partitam, sed unam et individuum esse operationem, unam et inseparabilem potestatem sanctæ, et inseparabilis Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti; ut Ambrosius in libro primo capite sexto (*lib. 1, c. 6*): « Cum enim, inquit, eadem faciat Filius opera quæ Pater facit, et quos vult vivificet Filius, sicut scriptum est, nec differens potestate, et liber est voluntate: ita et unitas servatur, quia et virtus Dei in divinitatis proprietate est, et libertas non in aliqua differentia, sed in unitate est Trinitatis.» Et item secundo libro capite quarto: « Didicimus unam Patris et Filii esse imaginem, unam similitudinem, unam sanctificationem: didicimus unam operationem, unam gloriam, unam quoque divinitatem. Unus ergo et solus Deus, quia scriptum est: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies (Mat. iv)*. Unus Deus, non ut ipse sit Pater et Filius, sicut impius Sabellius asserit, sed quia Patris et Filii Spiritusque sancti una divinitas sit: ubi autem una divinitas, una voluntas et una præceptio. Denique **501** ut scias et Patrem esse, et Filium esse, et unum opus Patris et Filii esse, Apostolum sequere qui dixit: *Ipse autem Deus et Pater noster, et Dominus Jesus dirigat viam nostram ad vos (I Thess. i, 11)*, et Patrem loquitur, et Filium loquitur: sed unitas directionis est, quia unitas potestatis est.» Verum et ille ipse Arator evidentius se non proprie, sed figurate in hoc fuisse locutum, in eodem libro capite decimo evidenter ostendit, cum dicit:

Deus arbiter orbis

Personis tribus est, in quo simul una potestas.

Et capite nono:

Ecce tot egregiis unum cor vivere turmis
Incipit, atque animam populus nanciscitur unam.
Quis dubitare queat mysteria dogmatis, unum
Personas tres esse Deum, cum millia vulgi
Conveniunt sub mente pari, numerique frequentis,
Portatura crucem, Dominumque secuta fidelem?

Et capite tertio:

Tertia sidereis inclaruit hora loquelis.
Hunc numerum Deus unus habet, substantia simplex
Personis distincta tribus.

Et item capite vigesimo primo:

Ter sonuit Domini vox, quæ dictata saluti est.
Hoc genitor natusque simul, sanctusque peregit
Spiritus: hinc fidei pugnax cadit Arius, unum
Personas tres esse negans, Sabellius unum.

Prosper quoque in libro Promissionum et Prædictionum dicit: « Charitatem Dei, trinæ majestatis unitatem, supereminentem viam duce gratia sequemur.» Et quia improprie dixerit trinam majestatem, ipse in eodem libro demonstrat dicens (*de gloria Sanct. c. 8*): « Paulus apostolus dicit: *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii, 12)*, quemadmodum sancti vident Deum Trinitatem, Patrem et Filium, Filium in Patre, Spiritum sanctum in Patre et Filio.» Si ergo Filius in Patre, Spiritus sanctus in Patre et Filio, quia unus

sunt Deus, horum est et una majestas, sicut idem Prosper in libro Sententiarum dicit (*sent. 324*): « Quod Pater cum Christo facit Christus facit, et quod Christus cum Patre facit Pater facit, nec seorsum agit aliquid inseparabilis charitas, majestas, potestas, sicut ipse Dominus dicit: *Ergo et Pater unum sumus (Joan. x, 30)*. » Sunt etiam plures versus beati Ambrosii de ternarii numeri excellentia nobilissimi, in quibus dicit:

Omnia trina vigent sub majestate Tonantis:

Tres Pater, et Verbum, sanctus quoque Spiritus unum.

Qui in multis locis, imo in omnibus ubicunque hinc loquitur, unam majestatem dicit esse Patris et Filii et Spiritus sancti. Unde pauca exempli gratia hic ponere dignum duximus. Ait enim in libro tertio de Spiritu sancto capite vigesimo secundo: « Nunc unitatem majestatis **502** licet in Patre, Filioque, et Spiritu sancto cognoscere.» Et post aliquanta: « Una igitur visio, una præceptio, una majestas.» Et Athanasius: Patris et Filii et Spiritus sancti una est divinitas, æqualis gloria, coæterna majestas.» Et Augustinus frequentissime hoc idem in libris de Trinitate dicit. Nam et quod venerandus Sedulius, sicut coactus metri necessitate, trinam fidem et in eodem Paschali opere posuit, dicens:

Quod simplex triplicet, quodque est triplicabile simplex;

Beatus Augustinus in libro sexto de Trinitate improbat dicens (*cap. 8*): « In ipso igitur Deo, cum adhæret æquali Patri Filius æqualis, aut Spiritus sanctus Patri et Filio æqualis, non fit major Deus quam singuli eorum, quia non est quo crescat illa perfectio summæ Trinitatis. Perfectus autem sive Pater, sive Filius, sive Spiritus sanctus, et perfectus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus: et ideo Trinitas potius quam triplex dicenda est.» Quapropter non succurrit pravo sensui Gothescalci testimonium fidelis poetæ Sedulii, qui rectum fidei sensum lege metri constrinxit, quæ non præjudicat veræ fidei simplicitati. Quæ videlicet fides, non per oratores, sed per pisces sibi subjugavit imperatores. Unde quia Gothescalcus non voluit, et non valuit, devotus lector intelligere debet hæc a Sedulio, Aratore, et Prospero tropice per metonymiam, id est per transnominem cujus species multæ sunt, dicta. Qui tropus non solum in metro, et in sæculari litteratura, atque in communi locutione, sed etiam in authentica Scriptura sacra, et in catholicorum dictis sæpius reperitur ornatus aut causa necessitatis, unde hic de singulis testimonia ponere non necessarium duximus. Hoc tantum dixisse sufficiat, quia trinam pietatem Prudentius, trinam potestatem Arator, trinam majestatem Prosper, pro personis Patris et Filii et Spiritus sancti, qui relative in sancta Trinitate dicuntur substantialia nomina, pietatem, potestatem, majestatem posuerunt, quæ non plurali, sed semper singulari numero in singulis et in tribus simul personis proprie dicuntur, quorum est una pietas, una potestas, una majestas, et quidquid ad se, id est de Deo, substantialiter dicitur, sicut et illi ipsi in iisdem

Opusculis suis ostendunt. De qua figurata vel translativa locutione sanctus Athanasius in libro primo de Trinitate dicit (*de unit. nom. Trinit.*): « Ergo, inquit, postulo a te, qui legis hanc istius scripturæ meæ fidei catholicæ professionem, ne hinc superflua vel profusa verba perquiras; sed strictim capaciter, imo specialiter, cum summo studio dicta ad stylum sacræ Scripturæ conferas, et secundum regulæ æquitatem justitia moderante perpendas. » Unde jam accipe non diserta, sed fortia, neque terrena signa, sed vera cælestia documenta, neque philosophorum hæretica prava commenta, sed perfecta apostolica arcana sacramenta, neque grammatica quæ superflua est doctrinæ sapientiæ, sed ex evangelicis Scripturis super melle et favor dulciora et meliora divina 503 præcepta. Disce itaque quia in hoc sophistæ hujus mundi stulti vel muti facti sunt, quoniam sapientiam veram non cognoverunt, ei ideo reprobi facti sunt. » Hæc manifestum de ipsius scriptis est legisse improbum et pertinacissimum Gothescalcum; sed sicut sanctus Hilarius reprobam plebem de resurrectione Christi fecisse dicit inquit, Hæc vidit Judæa mendax, hæc negat cum viderit, sic et Gothescalcus de his quæ hinc legerat, aut in totum dimisit, aut prave interpretando negavit, aut sicut facere solent hæretici, quia malo voto legit quod legit, ex retributione justitiæ intelligere bene non valuit, idque ad pravitatem sui sensus inflectens, sicut voluit posuit. Quod autem apertissime bene dictum invidit, etiamsi oculo corporis vidit, oculo mentis videre non voluit, et idcirco ac si non visum transiit, juxta proverbium Gothicum, *Capra C insca hortum videt, sepem nusquam*. Et in sua conclusione, quinimo fidei rectæ concussione, Gothescalcus dicit:

XII.

÷ « Itaque qui nolunt cum Sabellianis hæreticis in æternum habere societatem, credant, confiteantur, colant, canant cum catholicis catholici tritheotiam, trinam deitatem, trisagium, trinam sanctitatem, trinam vitam, sapientiam, gloriam, trinum timorem, trinum amorem, trinam charitatem, trinam lucem, salutem, virtutem, pacem, claritatem, trinam majestatem, potestatem, pietatem: quippe cum debeamus etiam ternam, seu trinam amplecti fidem, quam negant perversi Sabelliani per suam perfidam impietatem. »

xp. Cui primo referimus, quia secundum suam sapientiam, non sibi a Deo datam, sed vel a malo spiritu sibi inspiratam, vel a se stultam inventam, debuerat cognoscere differentiam esse inter ternam et trinam, sed dicens se esse sapientem stultus factus est. Notum quippe est quoniam duplex est numerus. Unus quidem, in quo unitatum repetitio pluralitatem quare et numerum facit: alter vero, qui in rebus numerabilibus constat, in quo repetitio atque pluralitas unitatum non facit numerabilium rerum numerosam diversitatem; et terna, non inter compositos, sed inter simplices numeros, qui nul-

lam partem aliam habent nisi solam unitatem, ab his qui de numeris disputant computatur: et non ab eo numero, quo numeramus cum tres dicimus, sed ab eo cum ter dicimus venit, habens collectivam significationem. Unde Beda in compoti lectione. « Quatuor Idus capiunt ternos. » Et Hilarius in hymno: « Et refert fragmenta cœnæ ter quaternis corbibus. » Et cum dicimus semel, bis, ter, quatuor, et his similia motum exprimimus: et cum dicimus unum, duo, tria, quatuor, et cætera, non motum exprimimus, sed repetitione unitatum pluralitatem ostendimus. Et a ter adverbialiter prolatum terna, et cætera in hunc modum, ut a quater quaterna dicuntur: a numero autem, quo numeramus cum dicimus tres vel tria, trinus dicitur. Unde in personis dicitur Deus trinus, qui in deitate est unus. Sed et 504 ab eodem numero, unde trinus dicitur, etiam trina deducitur, ex unitatum repetitione, sicut et trinus, exprimens pluralitatem quam unitas deitatis non recipit. Verum et quia tres vel tria, primus scilicet impar numerus, quo trinitas ex monade et primo pari numero constat, signatur, quia quisquis hic dilectionem Dei et proximi servare studuerit, ipse ad æternam vitam pertinet, et omnis nostra perfectio in illius unius veri Dei, qui est sancta Trinitas, contemplatione erit, in cujus nobis visione jam minus aliquid salutis et gaudii non erit. Et ita ex hoc numero quædam divisio in eo quod dicitur trina, veniens a numero quo numerantur vel tres tria, monstratur, et quamcunque divisionem vel pluralitatem unitas deitatis, tota in singulis, tota in tribus simul sanctæ Trinitatis consistens personis, non patitur. Liquet perfecto quia trina deitas catholice dici non valet. Legat qui velit quod de numero dicimus in sanctorum Augustini, Gregorii, Boetii, et Bedæ dictis, et quod sanctus Augustinus in sermone trigesimo sexto Evangelii Joannis dicit loquens de divinitate: « Est ibi, inquit, aliquid ineffabile, quod verbis explicari non possit, ut et numerus sit, et numerus non sit. Videte enim, si non quasi apparet numerus Pater et Filius et Spiritus sanctus Trinitas. Si tres, quid tres? deficit numerus. Ita Deus numerus recedit a numero, nec capitur numero, quia tres sunt tanquam numerus, si quæris quid tres, non est numerus. Unde dictum est: *Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus, et sapientiæ ejus non est numerus (Psal. cxlvi, 5)*. Hoc solum numero insinuant, quod ad invicem sunt, non quod ad se sunt. » Et sanctus Gregorius in libro trigesimo Moraliu Job, de sententia Evangelii Joannis (cap. 5): « *Palam, inquit, de Patre annuntiabo vobis (Joan. xvi, 25)*. Palam quippe de Patre annuntiare se asserit, quia per patefactam tunc majestatis suæ speciem, et quomodo ipse gignenti non impar oriatur, et quomodo utriusque Spiritus utriusque cœternus procedat ostendit. Aperte namque tunc videbimus, quomodo hoc quod oriendum est, ei de quo oritur subsequens non est, et quomodo is qui processione producit a proferen-

tibus non præitur. Aperte tunc videbimus, quomodo et unum divisibiliter tria sunt, et indivisibiliter tria unum. Lingua ergo tunc narrantis Dei est visa claritas sublevantis. » Et sanctus Sophronicus Hierosolymitanus episcopus, cujus catholicissima epistola in sexta synodo acceptissima fuit, in ea ad locum dicit : (*synod. vi, act. 9*) : « Neque unum quatenus unum est tria recipitur, neque tria secundum quod tria sunt unum advertitur : quod est mirabile et omni certe plenum stupore. Hoc ipsum namque et numerabile est, et refugit numerum : numerabilis quidem tribus suis subsistentiis, refugit autem numerum singularitate deitatis. Unitas quippe ejus essentiæ atque naturæ numerari penitus non permittit, uti non et differentiam deitatis introducat, et ex hoc essentiæ et naturæ et deorum multitudinem unum principium **505** faciat. Omnis itaque numerus contubernalem habet differentiam, et omnis differentia atque discretio numerum superinducit ut insitum. Numeratur ergo beata Trinitas, non essentiis, non naturis, nec diversis deitatis ternisve dominationibus. Absit, sicut insaniunt Ariani, et novi tritheicæ, id est trinæ deitatis latratores. » Beatus etiam Ambrosius in secundo libro de Spiritu sancto, demonstrans quoniam trina pluralitatem habet quam non recipit deitas, inter alia dicit (*cap. 11*) : « Quia tertio repetita figura mysterii operationem Trinitatis expressit, et ideo in mysteriis interrogatio trina defertur, et confirmatio trina celebratur. » Et in libro secundo de Fide : « Quid sibi vult sub uno nomine sanctitatis trina repetitio? Si trina repetitio, cur una laudatio? si una laudatio? cur trina repetitio? Trina repetitio cur, nisi quia Pater et Filius et Spiritus sanctus sanctitate unum sunt? » Et item : « Quia divisionem quam trina demonstrat non patitur unitas deitatis, sicut multoties et in libro secundo de Spiritu sancto dicit : Abraham tres vidit et unum adoravit, quia unus Deus, unus Dominus, et unus Spiritus : et ideo unitas honoris, quia unitas potestatis. » Et item : « Quomodo enim pluralitatem recipit unitas divinitatis. cum pluralitas numeri sit, numerum autem non recipiat divina natura? » Unde putamus venerandum Sedulium, non trinam, sed ternam fidem in lege metri ponere voluisse, ut demonstraret quasi quodam inseparabili sed non locali motu, qui in terna est a ter derivata, qui Filius de Patre sit natus, et de Patre ac Filio Spiritus sanctus procedat. Singula videlicet quæque persona plenus et perfectus Deus, unusque plenus et perfectus Deus, tres simul unius Deitatis in hac sancta Trinitate personæ, quas denegabat Sabellius dicens : Idem Deus quando vult Pater est, quando vult Filius est, quando vult Spiritus sanctus est : idem vero unus est. Et noluit dicere trinam fidem, ne pluralitatem signando, numerabilem faceret unam individua atque inseparabilis Trinitatis deitatem, quam Arius denegabat. Contra hos quippe in Paschali carmine scripsit. Propter unam enim eandemque deitatem, quæ tota est in singulis, tota in tribus simul personis, indivi-

A dua atque inseparabilis sancta Trinitas dicitur. Hoc quippe inseparabile vere dicitur, quod nullatenus separationem potest recipere. Nam quod non separatur sed separari potest, inseparabile non est. Quod si quisquam separari posse putat tres unius deitatis personas, quæ una deitas separari non potest in tribus personis, non Trinitas inseparabilis est dicenda, sed unitas. Ne quis vero mihi forte succenseat, quod dixi voluisse demonstrare Sedulium, non locali motu Filium a Deo Patre genitum, Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere, in eo quod ternam et non trinam fidem dixit, satisfacio meo lectori hoc me inde intellexisse, cum dixi non locali motu, quod Dominus dicit : *Qui me misit verax est* (*Joan. viii, 26*) ; tanquam diceret, inquit Augustinus : **Ideo** verum dico, quia Filius veracis veritas **506** sum, Pater verax est, Filius veritas, sicut a Patre Filius, ita a veraci veritas, et hoc est : *Qui misit me*. Scriptura etenim sacra suæ profunditatis altitudinem nobis pandere nequiret, si non ita se nobis contemperasset, ut nos ad suam intelligentiam sublevaret, et interiora sua per ea quæ circa nos sunt, nostroque more loquendo demonstrans, velut si urbanus et quidam doctiloquus, puerulo blandiens et applaudens, de industria verba molliat, et quodammodo infringendo balbutiat. Hinc ergo *misit* cum dicitur, quasi quidam motus videtur. Sed his localis motus non est intelligendus, sicut nec in eo quod dixit : *Dedit, quin Pater, Filio habere vitam in semetipso* (*Joan. v, 26*), quod est, genuit Filium vitam habentem in semetipso : et missio Spiritus sancti ipsa processio est, qua ex Patre simul procedit et Filio, sicut omnes catholici doctores de sanctis Scripturis manifestissime docent. Multo minus autem quam terno, imo nullomodo proprie in Deo est trina fides intelligenda : sed sicut dicit Apostolus : *Unus Deus, una fides, unum baptisma* (*Ephes. iv, 5*), quia licet, ut beatus dicit Gregorius, nec infidelis sine fide vivat. sola tamen est catholica quæ humanum genus sanctificat, sola vivificat. Et licet sint varia baptismata et hæreticorum lavacra, quæ sicut in lege juxta Apostolum non poterant perfectum facere servientem, ita nunc proficere non valent ad perfectæ purgationis lomentum. Tamen unum est baptisma catholicum, quod solum in catholica celebratur Ecclesia, et in una fide collatum et acceptum ad perfectam purgationem credentibus proficit, sicut sanctus Ambrosius in primo libro de Spiritu sancto dicit (*cap. 3*) : « Unum inquit, baptisma. Ubi autem non est plenum baptismatis sacramentum, nec principium, nec species aliqua baptismatis æstimatur. Plenum autem est, si Patrem et Filium Spiritumque sanctum fatearis, si unum neges totum subrues. Et quemadmodum si unum in sermone comprehendas, aut Patrem, aut Filium, aut Spiritum sanctum, fide autem nec Patrem nec Filium nec Spiritum sanctum abneges, plenum est fidei sacramentum : ita etiam, quamvis Patrem et Filium et Spiritum sanctum dicas, et aut Patris aut Filii aut Spi-

ritus sancti minuas potestatem, vacuum est omne
 mysterium : » Et post pauca : « Unum est enim
 opus, quia unum est mysterium : unum baptisma,
 quia mors una pro mundo : unitas ergo operationis,
 unitas prædicationis, quæ non potest separari. »
 Quapropter credentes unum Deum tres personas
 unius deitatis, tenentes unam fidem catholicam quæ
 sola sanctificat, sola vivificat habentes et celebrantes
 unum baptisma, in quo solo plenum est fidei sacra-
 mentum, non obaudiemus Gothescalcum, ne cum hæ-
 reticis partem habeamus, ut credamus et dicamus tri-
 nam deitatem, trinam sanctitatem, trinam lucem, et
 cætera quæ supra dixit; sed suademus ei, ut si non
 vult cum Arianis hæreticis in æternum habere so-
 cietatem, credat, confiteatur, colat, canat cum
 catholicis catholicus Patrem et Filium et Spi-
 ritum 507 sanctum, sanctam scilicet et insepara-
 bilem Trinitatem unum esse Deum, unius ejusdem-
 que deitatis, ac per hoc unam deitatem, unam san-
 ctitatem, unam vitam, unam sapientiam, unam glo-
 riam, unum timorem, unum amorem, unam charita-
 tem, unam lucem, unam salutem, unam virtutem,
 unam pacem, unam majestatem, unam potestatem,
 unam pietatem. Sicut Athanasius in capite libri octa-
 vi de Fidei unitate dicit : « Fides unius substantiæ
 Trinitatis hæc est, Patris et Filii et Spiritus sancti
 sine initio temporum, super omnem sensum et ser-
 monem et spiritum, una virtus unus Deus, tria vero
 vocabula, una potestas. » Et hæc omnia ideo, quia, ut
 Augustinus et cæteri catholici doctores dicunt, de
 quorum verbis et sensibus hæc in præfato libro vir
 venerandus Alcuinus collegit (*de Fid. S. Trinit. lib.*
1, c. 13) : « Una est natura, essentia, substantia, di-
 vinitas, deitas Patris et Filii et Spiritus sancti, et
 omnia nomina, quæ substantiam vel potentiam, vel
 essentiam Dei significant, vel quidquid proprie ad se
 dicitur Deus, omnibus personis æqualiter conveniunt,
 ut Deus magnus, bonus, æternus, omnipotens, san-
 ctus, et omnia quæ naturaliter de Deo dicuntur. Non
 est igitur aliquod naturæ nomen, quod sic Patri
 convenire possit, ut Filio ut Spiritui sancto æqua-
 liter convenire nequeat (*cap. 15*). Proprie quidem
 Deus dicitur substantia una summa et ineffabilis, quæ
 semper idem est quod est, cui nihil accidens vel re-
 cidens inesse poterit, quæ semper est quod est, quia
 semper immutabilis. Item Deus magnus dicitur, non
 alia magnitudine, nisi qua ipse magnus est et immen-
 sus. Ea igitur magnitudine magnus est, qua ipse est
 eadem magnitudo, et ea bonitate bonus est, qua ipse est
 [bonitas]. Nec Deo aliud est esse, aliud magnum esse,
 aliud bonum esse; sed eo quo est, magnus et bonus est.
 Ideo nec tres substantias, nec tres magnos, nec tres
 bonos de Deo dicere fas est (*lib. II, c. 2*). Et ille est
 summa existentia, summa intelligentia, summa vita,
 a quo est omnis vita, omnis intelligentia, et omnis
 existentia : Dei enim idem ipsum est et potentia, et
 substantia, et divinitas, et hæc omnia unum, ut hoc
 unum simplex (*cap. 13*); quia unum opus est Patris
 et Filii et Spiritus sancti, et personarum proprieta-